
 
 

 1 

 
 
BANDO N. 364.28 
 
 
 
COSTITUZIONE COMMISSIONI ESAMINATRICI DEL CONCORSO PUBBLICO PER 
TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 
DI COMPLESSIVE UNDICI UNITÀ DI PERSONALE - SESTO LIVELLO PROFESSIONALE – 
COLLABORATORE TECNICO ENTI DI RICERCA 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto del Vicepresidente del CNR prot. n. 0006191 in data 24 ottobre 2007, mediante il 
quale è stato bandito un concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione con contratto a 
tempo indeterminato di undici unità di personale – VI livello professionale – Collaboratore Tecnico 
Enti di Ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie Speciale – 
Concorsi n. 94 del 27 novembre 2007; 
VISTO il decreto di rettifica e riapertura termini del Vicepresidente del CNR prot. n. 0000207 in 
data 17 gennaio 2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie 
Speciale – Concorsi n. 10 del 5 febbraio 2008; 
VISTO il “Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche” D.P.CNR n. 
0025035 in data 4 maggio 2005 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 61 in data 11 maggio 2005 concernente le 
procedure di reclutamento in conformità con le disposizioni del Regolamento del personale ed in 
particolare l’Art. 1 dell’Allegato B della stessa delibera relativo ai criteri generali per le procedure 
di reclutamento del personale dal IV al IX livello a tempo indeterminato; 
VISTO il decreto del Presidente n. 45 prot. 33238 del 22 giugno 2005 “Attuazione degli artt. 5 e 11 
del Regolamento del Personale”, come integrato con decreto del Presidente n. 66 prot. 2240 in data 
12 ottobre 2005; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’Art. 5 del bando, occorre procedere alla nomina delle 11 
Commissioni di cui all’allegato A); 
RITENUTA l’opportunità di provvedere 
 
 

DECRETA 
 
 
ART. 1 - Le Commissioni del concorso di cui alle premesse sono così costituite: 

AMMCNT – CNR – Amministrazione Cent 
Tit: CI: F: 

N. 0023781 16/03/2009 



 
 

 2 

Posizione I: 
Sede di lavoro: Istituto di Scienze Marine (ISMAR) – BOLOGNA 
Codice di riferimento: BO80/1 
 
Dott.ssa Mariangela RAVAIOLI Dirigente di Ricerca 
(Presidente) Istituto di Scienze Marine - ISMAR 
 Via Gobetti, 101 
 40129 - Bologna 
 
Dott. Renato TONIELLI Tecnologo 
(Componente) Istituto per l’Ambiente Marino Costiero - IAMC 
 Calata Porta di Massa 
 80133 - Napoli 
  
Dott. Domenico RIDENTE Ricercatore 
(Componente) Istituto di Geologia Ambientale e 
 Geoingegneria 
 IGAG 
 Area della Ricerca di Roma 1 
 Via Salaria Km 29,300 - C.P. 10 
 00016 - Monterotondo Stazione, Roma 
  
Dott.ssa Lucilla CAPOTONDI Ricercatore 
(Supplente) Istituto di Scienze Marine - ISMAR 
 Via Gobetti, 101 
 40129 - Bologna 
  
Dott.ssa Annamaria CORREGGIARI Ricercatore 
(Supplente) Istituto di Scienze Marine - ISMAR 
 Via Gobetti, 101 
 40129 - Bologna 
 
 
Posizione II: 
Sede di lavoro: Istituto per i Processi Chimico-Fisici (IPCF) – PISA 
Codice di riferimento: PI63/1 
 
Dott. Vincenzo PALLESCHI Primo Ricercatore 
(Presidente) Istituto per i Processi Chimico-Fisici - IPCF 
 Area della Ricerca- 
 Via Giuseppe Moruzzi, 1 
 56124 - Pisa 
  



 
 

 3 

Sig. Alessandro BARBINI CTER – IV Liv. 
(Componente) Istituto per i Processi Chimico-Fisici - IPCF 
 Area della Ricerca 
 Via Giuseppe Moruzzi, 1 
 56124 - Pisa 
  
Sig. Franco COSI CTER – IV Liv. 
(Componente) Istituto di Fisica Applicata 
 "Nello Carrara" - IFAC 
 Via Madonna del Piano 10 
 50019 - Sesto Fiorentino (FI) 
  
Dott.ssa Claudia FORTE Ricercatore 
(Supplente) Istituto per i Processi Chimico-Fisici - IPCF 
 Area della Ricerca 
 Via Giuseppe Moruzzi, 1 
 56124 - Pisa 
  
Dott. Carlo FERRARI Ricercatore 
(Supplente) Istituto per i Processi Chimico-Fisici - IPCF 
 Area della Ricerca C. N. R. 
 Via Giuseppe Moruzzi, 1 
 56124 - Pisa 
 
 
Posizione III: 
Sede di lavoro: Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico dell'Ambiente (IREA) – NAPOLI 
Codice di riferimento: NA72/1 
 
Prof. Mario Martinelli Professore Ordinario 
(Presidente) Dipartimento di Elettronica e Informazione 
 Politecnico 
 Via Ponzio, 34/5 
 20133 - Milano 
  
Prof. Sergio Palazzo Professore Ordinario 
(Componente) Università di Catania 
 Via Soldato Mannino, 35 
 95037 – San Giovanni La Punta (CT) 
  
Dott.ssa Erina Ferro Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto di Scienza e Tecnologie 
 dell'Informazione – ISTI 
 Area della Ricerca 
 Via Giuseppe Moruzzi, 1 
 56124 – Pisa 



 
 

 4 

 
Prof.ssa Maria Gabriella di Benedetto Professore Ordinario 
(Supplente) Facoltà di Ingegneria 
 Università degli Studi di Roma “Sapienza” 
 Via Eudossiana, 18 
 00184 – Roma 
  
Dott. Marco Conti Dirigente di Ricerca 
(Supplente) Istituto di Informatica e Telematica – IIT 
 Area della Ricerca 
 Via Giuseppe Moruzzi, 1 
 56124 – Pisa 
 
 
Posizione IV: 
Sede di lavoro: Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati (ISMN) – ROMA 
Codice di riferimento: RM95/1 
 
Prof. Maurizio DELFINI Professore Ordinario 
(Presidente) Dipartimento di Chimica Università ”Sapienza” 
 P.le Aldo Moro, 5 
 00185 - Roma 
  
Prof.ssa Giulia DE PETRIS Professore Ordinario 
(Componente) Dipartimento di Chimica e Tecnologie del 
 Farmaco 
 Università “Sapienza” 
 P.le Aldo Moro, 5 
 00185 - Roma 
  
Dott. Roberto ZAMBONI Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto per lo Studio dei Materiali 
 Nanostrutturati 
 ISMN 
 Via Piero Gobetti, 101 
 40129 - Bologna 
  
Prof.ssa Emma ANGELINI Professore Straordinario 
(Componente) Dipartimento di Scienza dei Materiali e 
 Ingegneria Chimica – DISMIC – Politecnico 
 Corso Duca degli Abruzzi, 24 
 10129 - Torino 
  



 
 

 5 

Dott. Salvatore IANNACE Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto per i Materiali Compositi e 
 Biomedici - IMCB 
 P.le Vincenzo Tecchio, 80 
 80125 - Napoli 
  
Dott.ssa Graziella MALANDRINO Professore Associato 
(Supplente) Dipartimento di Scienze Chimiche – Università 
 Viale Andrea Doria, 6 
 95125 - Catania 
 
Dott. Gabriel Maria INGO Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto per lo Studio dei Materiali 
 Nanostrutturati 
 ISMN 
 Area della Ricerca CNR 
 Via Salaria Km. 29,300 
 00016 - Monterotondo (RM) 
 
 
Posizione V: 
Sede di lavoro: Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) – MILANO 
Codice di riferimento: MI12/1 
 
Dott. Mauro GAMBONI Primo Tecnologo 
(Presidente) Dipartimento Agroalimentare 
 P.le Aldo Moro, 7 
 00185 - Roma 
 
Dott. Sergio MAPELLI CTER IV livello 
(Componente) Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria 
 IBBA 
 Via Edoardo Bassini, 15 
 20133 - Milano 
  
Dott.ssa Giovanna FRUGIS  Ricercatore 
(Componente) Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria 
 IBBA 
 Area della Ricerca CNR 
 Via Salaria km. 29,300 
 00016 - Monterotondo (Roma) 
  
Dott. Francesco CANNATA Dirigente di Ricerca (in quiescenza) 
(Supplente) c/o Dipartimento Agroalimentare 
 P.le Aldo Moro, 7 
 00185 - Roma 



 
 

 6 

Dott. Donato GIANNINO Ricercatore 
(Supplente) Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria 
 IBBA 
 Area Ricerca CNR 
 Via Salaria Km. 29,300 
 00016 - Monterotondo (Roma) 
 
 
Posizione VI: 
Sede di lavoro: Istituto di Tecnologie Biomediche (ITB) – MILANO 
Codice di riferimento: MI100/1 
 
Prof. Claudio CERRUTI Dirigente di Ricerca (in quiescenza) 
(Presidente) Via Celestino IV, 9 
 20123 - Milano 
  
Dott.ssa Ileana ZUCCHI Primo Ricercatore 
(Componente) Istituto di Tecnologie Biomediche - ITB 
 Via Fratelli Cervi, 93 
 20090 - Segrate Milano 
  
Dott. Luigi ZECCA Dirigente di Ricerca 
(Componente) Istituto di Tecnologie Biomediche - ITB 
 Via Fratelli Cervi, 93 
 20090 - Segrate Milano 
  
Dott. Pietro Luigi MAURI Primo Ricercatore 
(Supplente) Istituto di Tecnologie Biomediche - ITB 
 Via Fratelli Cervi, 93 
 20090 - Segrate Milano 
  
Dott. Aldo LUPERINI Ricercatore 
(Supplente) ENEA 
 Via Mario Pagano, 42 
 20146 - Milano 
 
 
Posizione VII: 
Sede di lavoro: Istituto per le Tecnologie della Costruzione (ITC) – MILANO 
Codice di riferimento: MI101/1 
 
Dott.ssa Elisabetta OLIVIERI Tecnologo 
(Presidente) Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
 ITC 
 Via Lombardia, 49 
 20098 - San Giuliano Milanese (MI) 



 
 

 7 

Dott. Antonio BONATI Ricercatore 
(Componente) Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
 ITC 
 Via Lombardia, 49 
 20098 - San Giuliano Milanese (MI) 
  
Dott. Alberto STRINI Ricercatore 
(Componente) Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
 ITC 
 Via Lombardia, 49 
 20098 San Giuliano Milanese (MI) 
  
Dott. Nicola MAIELLARO Dirigente di Ricerca 
(Supplente) Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
 ITC 
 Strada Crocifisso, 2/b 
 70126 Bari 
  
Dott.ssa Giuseppina VARONE Ricercatore 
(Supplente) Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
 ITC 
 Via Lombardia, 49 
 20098 San Giuliano Milanese (MI) 
 
 
Posizione VIII: 
Sede di lavoro: Istituto per la Conservazione e Valorizzazione dei Beni Culturali (ICVBC) – 
FIRENZE 
Codice di riferimento: FI26/1 
 
Dott.ssa Mara CAMAITI  Ricercatore 
(Presidente) Istituto per la conservazione e la valorizzazione 
 dei beni culturali – ICVBC 

 Via Madonna del Piano – Edificio C 
 50019 Sesto Fiorentino (FI) 
 
Dott. Andrea BOSCALERI  Ricercatore 
(Componente)  Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara” 
 IFAC 
  Via Madonna del Piano, 10 
  50019 Sesto Fiorentino (FI) 
 
Dott. Roberto REALI  Primo Tecnologo 
(Componente)  Dipartimento Patrimonio culturale CNR 
  P.le Aldo Moro, 7 
  00185 Roma 



 
 

 8 

Dott. Mauro GAMBONI  Primo Tecnologo 
(Supplente)  Dipartimento Agroalimentare CNR 
  P.le Aldo Moro, 7 
 00185 Roma 
 
Dott.ssa Laura RAGAZZI  Primo Tecnologo 
(Supplente) Segreteria particolare del Direttore della 
 Direzione centrale supporto alla 
 programmazione e alle infrastrutture del CNR 
 P.le Aldo Moro, 7 
 00185 Roma 
 
 
Posizione IX: 
Sede di lavoro: Istituto per l'Energetica e le Interfasi (IENI) – PADOVA 
Codice di riferimento: PD31/1 
 
Dott. Sergio BOBBO Ricercatore 
(Presidente) Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
 ITC 
 Corso Stati Uniti, 4 
 35127 Padova 
  
Dott. Pietro CAPALDI Ricercatore 
(Componente) Istituto Motori - IM 
 Via Marconi, 8 
 80125 Napoli 
  
Sig.ra Silvia PRESELLO CTER VI liv. 
(Componente) Dipartimento Energia e Trasporti 
 P.le Aldo Moro, 7 
 00185 Roma 
  
Sig. Marco DE ANGELI CTER IV liv. 
(Supplente) Istituto di Fisica del Plasma “P. Caldirola” - IFP 
 Via Roberto Cozzi, 53 
 20125 Milano 
  
Sig. Flavio ROSA CTER V liv. 
(Supplente) Istituto Gas Ionizzati - IGI 
 Corso Stati Uniti, 4 
 35127 Padova 



 
 

 9 

Posizione X: 
Sede di lavoro: Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (ISTC) – ROMA 
Codice di riferimento: RM78/1 
 
Dott. Gabriele SCHINO Ricercatore 
(Presidente) ENEA 
 Centro Ricerche. “Casaccia” 
 Via Anguillarese, 301 
 00123 Roma 
  
Dott. Francesco NATALE Ricercatore 
(Componente) Istituto di Scienze e Tecnologie della 
 Cognizione 
 ISTC 
 Via Aldrovandi 16 
 00197 Roma 
  
Dott.ssa Giovanna SPINOZZI Ricercatore 
(Componente) Istituto di Scienze e Tecnologie della 
 Cognizione 
 ISTC 
 Via Aldrovandi, 16 
 00197 Roma 
  
Sig. Mario NERI CTER V liv. 
(Supplente) Istituto di Scienze e Tecnologie della 
 Cognizione 
 ISTC 
 Via Aldrovandi, 16 
 00197 Roma 
  
Dott.ssa Daniela SANTUCCI Ricercatore 
(Supplente) Istituto Superiore di Sanità 
 Rep. Neuroscienze comportamentali 
 Dip.to Biologia Cellulare e Neuroscienze 
 V.le Regina Elena, 299 
 00161 Roma 
  



 
 

 10 

Posizione XI: 
Sede di lavoro: Istituto di Teoria e Tecniche dell'Informazione Giuridica (ITTIG) – FIRENZE 
Codice di riferimento: FI104/1 
 
Dott. Elio FAMELI Dirigente di Ricerca 
(Presidente) Istituto di Teoria e Tecniche dell’Informazione 
 Giuridica - ITTIG 
 Via de' Barucci, 20 
 50127 Firenze 
  
Dott. Franco VALLOCCHIA Ricercatore 
(Componente) Facoltà di Giurisprudenza – Dip.to Scienze 
 Giuridiche – Univ. “ Sapienza” 
 P.le Aldo Moro, 5 
 00185 Roma 
 
Dott.ssa Serena PREMICI Tecnologo 
(Componente) Dipartimento Identità Culturale 
 P.le Aldo Moro, 7 
 00185 Roma 
  
Dott.ssa Ilaria BENCINI Primo Tecnologo 
(Supplente) Dipartimento Energia e Trasporti 
 Piazzale Aldo Moro, 7 
 00185 Roma 
  
Dott. David Fabio ESBORRAZ Tecnologo 
(Supplente) Istituto di Studi Giuridici Internazionali – ISGI 
 Via dei Taurini, 19 
 00185 Roma 

 
 
ART. 2 - I segretari delle commissioni verranno nominati con successivo provvedimento del 
Dirigente dell’Ufficio concorsi e borse di studio della Direzione Centrale Supporto alla Gestione 
delle Risorse del CNR. 
 
 
ART. 3 - Il presente decreto viene reso pubblico per via telematica sulla pagina del sito Internet: 
www.urp.cnr.it. Di tale pubblicazione sarà data notizia mediante avviso nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale – Concorsi ed esami, e da tale data decorreranno i 
termini previsti dall’art. 6 comma 1 per l’inizio dei lavori di ciascuna delle Commissioni. 

 

 

http://www.urp.cnr.it/�

